№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Тугулым 06 ноября 2018 года.

Тугулымский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Крицкой Н.А.

с участием государственного обвинителя: Кузнецова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чернышова В.Д.,

при секретарях Южаковой Е.А., Сауковой Н.Ю., Ибраевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-69/2018 в отношении 

ФИО1 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере, а также дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и извлечения из этого материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, приобрел вещество, содержащие в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее № грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

После чего в неустановленный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон, посредством телефонных разговоров и сообщений, договорился с Свидетель №19 о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе, синтетическое вещество «

<

данные изъяты>» которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 

<

данные изъяты>. Следуя достигнутой договоренности, Свидетель №19, по указанию ФИО1, перевел на указанный им счет в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме № рублей. После чего ФИО1, используя сотовый телефон, сообщил приобретателю Свидетель №19 место нахождения тайника-«закладки» наркотического средства, расположенного в кювете у перекрестка автодороги 

<

адрес>, слева по ходу движения из 

<

адрес>, где Свидетель №19 обнаружил и забрал себе наркотическое средство. 

Таким образом ФИО1 незаконно, в нарушении главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации», сбыл Свидетель №19 вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее № грамма, что на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в крупном размере.

Приобретенное Свидетель №19 у ФИО1 наркотическое средство общей массой не менее № грамм в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с 19 часов 10 минут по 20 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> у гр. Свидетель №15 и Свидетель №19

Кроме того, в неустановленный период времени до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и извлечения из этого материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество- 

<

данные изъяты>], которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 

<

данные изъяты>, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее № грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

После чего в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у кафе 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился с просьбой к своему знакомому Свидетель №12 отвезти его в 

<

адрес>. Далее ФИО1 проследовал на автомобиле № государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №12 в 

<

адрес>. По прибытию в данный населенный пункт, Свидетель №12 по просьбе ФИО1 остановил автомобиль напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, ФИО1, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушении главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что Свидетель №12 является потребителем наркотических средств, в счет оплаты за оказанную Свидетель №12 услугу по его перевозке, незаконно передал и тем самым незаконно сбыл Свидетель №12, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в количестве не менее № грамма, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в крупном размере.

Приобретенное Свидетель №12 у ФИО1 наркотическое средство общей массой не менее № грамма ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут по 20 часов 05 минут, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, имея противоправный умысел, направленный на незаконные, приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотических средств, на междугороднем автобусе приехал в 

<

адрес>. После чего, действуя умышленно, нарушая требования главы 2 Федерального закона РФ № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, осуществляя свой противоправный умысел, используя сотовый телефон «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с неустановленным лицом на сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>», договорился с последним о приобретении наркотического средства. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1, используя терминал системы платежей перевел на расчетный счет неустановленного сбытчика денежные средства в сумме № рублей, после чего получил от неустановленного сбытчика сообщение о месте закладки наркотических средств, расположенной по адресу: 

<

адрес> в гофре проводов.Непосредственно после этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, проследовал к месту закладки наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где извлек, тем самым незаконно приобрел, из места, указанного неустановленным сбытчиком, полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству- производному 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма и полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, общей массой не менее № грамма, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

После незаконного приобретения ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут наркотических средств - вещества, содержащем в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты>», которое относится к наркотическому средству- производному Метилового эфира 

<

данные изъяты>, и вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, нарушая требования главы 2 Федерального закона РФ № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, указанные наркотические средства в крупном размере, незаконно хранил в своей одежде до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приехав при этом на междугороднем автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть до момента задержания ФИО6 и последующего обнаружения и изъятия наркотических средств в крупном размере из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в неустановленный период времени до 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, имея противоправный умысел, направленный на незаконные, приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, приобрел смесь веществ, содержащую в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты>» [другое название: 

<

данные изъяты>], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическим средствам – производным 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамм, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

После незаконного приобретения, в неустановленный период времени до 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, смесь веществ, содержащую в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты>», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 

<

данные изъяты> и синтетическое вещество «№», которое относится к наркотическим средствам – производным 

<

данные изъяты> поместил в мужскую куртку, находящуюся в сенях квартиры по вышеуказанному адресу, где нарушая требования главы 2 Федерального закона РФ № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, незаконно хранил в крупном размере общей массой не менее № грамм, а именно до 20 часов 16 минут, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота, в ходе обыска. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал частично, а именно признал вину по обоим преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ. По остальным преступлениям вину не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя судом были оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии (т.3 л.д.132-144, 148-150, 157-159, 174-177, 164-169,192-198).

<

данные изъяты> 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пояснил, что придерживается показаний, данных по факту приобретения наркотика ДД.ММ.ГГГГ, вину признает частично, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №6, ФИО1 пояснил, что со Свидетель №6 он не знаком, данные свидетелем Свидетель №6 показания не подтвердил, сам от показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №12, ФИО1 пояснил, что со свидетелем он знаком, данные свидетелем ФИО50 показания не подтвердил, сам от показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Между тем, несмотря на частичное признание вины подсудимым, суд пришел к выводу о доказанности его вины по всем преступлениям.

По факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №19, вина ФИО1. подтверждается следующими доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности ФИО1, квалификации его действий правильной: по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №19) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №12) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в период до 20 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ) – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совершил два незаконных сбыта наркотических средств, каждый раз в крупном размере. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 20 мин. до 14 час. 30 мин., а также в неустановленный период времени до 20 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере.

При этом, представленные суду и проанализированные выше доказательства суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей у суда не имеется, так как не установлено причин для оговора подсудимого, с большинством из них он ранее знаком не был, личных неприязненных отношений ни с кем из них не возникало.

Давая оценку показаниям свидетелей - ФИО18, Свидетель №16, Свидетель №12, Свидетель №4, Свидетель №3, суд считает необходимым, в части противоречий, взять за основу их показания, данные на предварительном следствии, которые были оглашены судом на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями. Перечисленные свидетели полностью подтвердили оглашенные показания в суде. При этом судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении в ходе предварительного следствия. 

Показания свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №14 судом были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, при этом суд установил, что допрос указанных свидетелей был произведен в соответствии с УПК РФ.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании, суд находит отвечающими требованиям уголовно-процессуального закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было.

Также могут быть положены в основу приговора исследованные в судебном заседании заключения экспертов, так как они проведены надлежащим образом, достаточно аргументированы, мотивированы, и не вызывают у суда сомнений.

Материал ОРМ «Проверочная закупка» суд находит допустимыми, поскольку он отвечает требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам, само оперативно-розыскное мероприятие осуществлено в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют обнаруженные в его жилище приспособления для расфасовки (полимерные пакеты с застежкой зип-лок, электронные весы, файловый пакет, полимерный пакет. На всех перечисленных предметах обнаружено в следовых количествах наркотическое средство), обнаружение в его телефоне скриншотов с указанием мест тайников, а также наличие оперативной информации в отношении ФИО1 о том, что он занимается распространением наркотических средств.

Также умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждают показания следующих свидетелей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В каждом случае сбыта наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, имеет место быть оконченный состав незаконного сбыта наркотических средств, так как ФИО1 по каждому преступлению выполнил его объективную сторону – осуществил распространение наркотических средств в крупном размере, так, сбыв наркотическое средство ФИО49 - получил от этого прибыль, сбыв наркотическое средство ФИО50 – расплатился за поездку, то есть он достиг своего преступного умысла.

Согласно п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъяснено, что под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любым способом.

При этом умысел на совершение преступных деяний у ФИО1 каждый раз возникал вновь, в связи с чем вышеуказанные эпизоды предъявленного ему обвинения подлежат самостоятельной квалификации.

Осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия, направленные на распространение наркотических средств, о чем свидетельствует приискание им приобретателей наркотических средств, быстрота и скрытность выполнения действий, связанных с приобретением, и хранением наркотических средств, использование средств связи, применение мер конспирации своей незаконной деятельности, что также объективно подтверждает направленность умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств.

<

данные изъяты>

Оборот вышеуказанных наркотических средств, независимо от их количества запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования, перечисленные в ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, его личность, обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, обстоятельства смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по двум преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил четыре преступления, два из которых относятся к категории особо тяжких, два преступления относятся к категории тяжких, в силу ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, все преступления представляют повышенную общественную опасность, направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Три преступления подсудимый совершил будучи судимым, в период условного осуждения, в связи с чем, с целью его исправления, предупреждения совершения им преступлений в дальнейшем, а также восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества. 

Дополнительные наказания по всем преступлениям в виде штрафа и ограничения свободы, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в отношении ФИО1 суд считает возможным не применять, при этом суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно достигнуть при отбывании им наказания в виде лишения свободы в исправительном учреждении. При этом суд учитывает также материальное положение подсудимого. 

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым и соразмерным содеянному. Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде условного осуждения судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности.

Суд также не усматривает оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения как во время, так и после совершения преступлений, а также каких либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст.228.1(сбыт ФИО50), ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ ФИО1 совершены в период испытательного срока, совершенные преступления являются особо тяжким и тяжкими, в связи с чем, суд, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. 

Принимая во внимание, что осужденному назначается наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ и в порядке ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым оставить ему меру пресечения прежней - в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО53 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

По п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

По п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО54 наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы. 

В силу ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 01 года лишения свободы, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 ФИО55 наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей в ходе судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Тугулымский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника. 

Председательствующий судья Н.А. Крицкая